
Постановление Администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области от 13 сентября 2017 г.… 

27.03.2019  Система ГАРАНТ 1/4 

Постановление Администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области от 13 

сентября 2017 г. N 1035 " Об утверждении положения об особо охраняемой природной территории 

Фурмановского муниципального района "Лесной массив Шухомская гора" 

Постановление Администрации Фурмановского муниципального района Ивановской 

области 

от 13 сентября 2017 г. N 1035 

"Об утверждении положения об особо охраняемой природной территории Фурмановского 

муниципального района "Лесной массив Шухомская гора" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области 

от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях Ивановской области", 

руководствуясь Уставом Фурмановского муниципального района Ивановской области, 

постановляю: 

1. Утвердить положение об особо охраняемой природной территории Фурмановского 

муниципального района "Лесной массив Шухомская гора" (приложение N 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике администрации Фурмановского 

муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района, на официальном сайте 

Фурмановского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Фурмановского 

муниципального района Д.И. Ключарев 

 

Приложение 1 

к постановлению 

администрации Фурмановского 

муниципального района 

от 13.09.2017 N 1035 
 

Положение 

об особо охраняемой природной территории Фурмановского муниципального района 

"Лесной массив Шухомская гора" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории Фурмановского 

муниципального района (далее - ООПТ м. зн.) "Лесной массив Шухомская гора" (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо 

охраняемых природных территориях", законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об 

особо охраняемых природных территориях в Ивановской области". 

1.2. Особо охраняемая природная территория Фурмановского муниципального района 

"Лесной массив Шухомская гора" образована с целью сохранения искусственно созданного 

природного объекта, что будет иметь высокий потенциал использования в туристических и 

рекреационных целях, организацию повседневного отдыха в природных условиях. 

http://demo.garant.ru/document?id=47339740&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47339740&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47339740&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28256787&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47339741&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47339741&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28209509&sub=1681
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0


Постановление Администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области от 13 сентября 2017 г.… 

27.03.2019  Система ГАРАНТ 2/4 

1.3. Лесной массив Шухомская гора имеет средозащитное, эстетическое, 

научно-познавательное, рекреационное значение. В соответствии с законом Ивановской области от 

06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области" лесной 

массив Шухомская гора имеет следующую категорию: "охраняемый природный комплекс". 

1.4. ООПТ м. зн. образован решением Ивановского областного Совета народных депутатов 

от 14.07.1993 за N 148 и решением Фурмановской городской Думы от 24.10.2001 за N 73 без 

ограничения срока действия. 

1.5. Образование ООПТ м. зн. не влечет за собой изъятия занимаемого им земельного 

участка у землепользователей. 

1.6. ООПТ м. зн. расположена на территории Иванковского сельского поселения 

Фурмановского муниципального района. 

1.7. Лесной массив Шухомская гора имеет площадь 2420000 кв. м. 

1.8. Лесной массив Шухомская гора состоит из деревьев: березы, сосны, ели. Он расположен 

вблизи дамбы с искусственным водоемом на реке Шухомка. Предназначение: для повседневного 

кратковременного отдыха и транзитного пешеходного передвижения. 

1.9. ООПТ м. зн. будет обозначен на местности предупредительными и информационными 

знаками по периметру его границы. Расходы на изготовление и установку предупредительных и 

информационных знаков финансируются за счет средств местного бюджета, а также за счет других 

не запрещенных законом источников. 

1.10. На ООПТ м. зн. составляется индивидуальный паспорт, который утверждается 

постановлением администрации Фурмановского муниципального района. К индивидуальному 

паспорту прилагаются карты расположения территории и границ Памятника природы. 

1.11. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, 

расположенных в границах ООПТ м. зн. должны иметь копии паспорта. 

1.12. Памятник природы в обязательном порядке учитывается при разработке планов и 

перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем 

землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации. 

 

2. Режим охраны ООПТ 

 

2.1. На территории лесного массива Шухомская гора запрещается: 

1) вырубка деревьев и кустарников, кроме выборочных санитарных рубок деревьев и 

кустарников и санитарной обрезки древесно-кустарниковой растительности; 

2) повреждение деревьев и кустарников, выкапывание молодых всходов древесных и 

кустарниковых пород; 

3) использование менее ценных пород деревьев и кустарников при проведении 

компенсационных посадок; 

4) умышленное причинение беспокойства, отлов и уничтожение, а также разорение гнезд 

птиц и нор диких животных; 

5) размещение и разбрасывание мусора, пищевых отходов в неустановленных местах; 

6) устройство бытовых и промышленных свалок; 

7) разведение и поддержание костров, сжигание сухих листьев и травы, в том числе 

весенние палы; 

8) выпас скота; 

9) размещение рекламных и информационных щитов, не связанных с функционированием 

особо охраняемой природной территории; 

10) заготовка и сбор грибов и дикорастущих растений, виды которых занесены в Красную 

книгу Российской Федерации, красные книги субъектов Российской Федерации, а также грибов и 

дикорастущих растений, которые признаются наркотическими средствами в соответствии с 

http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28220575&sub=0


Постановление Администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области от 13 сентября 2017 г.… 

27.03.2019  Система ГАРАНТ 3/4 

Федеральным законом от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных 

веществах"; 

11) сбор и уничтожение декоративных и лекарственных трав и ягод; 

12) геологоразведочные работы и добыча полезных ископаемых. 

2.2. На территории лесного массива Шухомская гора разрешается: 

1) проведение научно-исследовательских работ в области охраны и рационального 

использования животного и растительного мира; 

2) транзитное пешеходное движение; 

3) учебные экскурсии, фотографирование и видеосъемка ландшафтов, пейзажей, отдельных 

видов растений; 

4) кратковременный отдых жителей Фурмановского муниципального района и его гостей; 

5) заготовка и сбор дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, других пригодных для 

употребления в пищу лесных ресурсов (пищевых лесных ресурсов), а также недревесных лесных 

ресурсов; 

6) организационная подкормка птиц с целью сохранения популяции; 

7) противоклещевая обработка; 

8) мероприятия по благоустройству, озеленению особо охраняемой природной территории. 

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, 

расположенных в границах ООПТ м. зн., а также иные физические и юридические лица обязаны 

соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его нарушения административную, 

уголовную и иную установленную законом ответственность. 

 

3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ 

 

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий осуществляет уполномоченный орган администрации Фурмановского 

муниципального района. 

 

Схема 

расположения особо охраняемой природной территории Фурмановского муниципального 

района "Лесной массив Шухомская гора" 

 

http://demo.garant.ru/document?id=12007402&sub=0


Постановление Администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области от 13 сентября 2017 г.… 

27.03.2019  Система ГАРАНТ 4/4 

"Схема 

расположения особо охраняемой природной территории Фурмановского муниципального района 

"Лесной массив Шухомская гора" 

 

 


